
Pozn. Úprava podmínek zkoušky a hodnocení žáků s PUP viz: 
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky 
https://maturita.cermat.cz/files/files/uprava-podminek/Aktualizace_2020/CISKOM_Prehled_uzpusobeni_2020.pdf 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA – ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Společná část Profilová část 

 centrálně zadává a vyhodnocuje Cermat 

 obsah dle katalogu požadavků* 

 zadává a vyhodnocuje škola 

 obsah dle katalogu požadavků, RVP a ŠVP* 

didaktický test písemná práce ústní zkouška 

poslechová část jazykové vědomosti a dovednosti 
 1 písemná práce 

 minimální rozsah 200 slov 
před zkušební maturitní komisí 

40 minut 70 minut 80 minut 
 20 minut příprava 

 samotná zkouška max. 15 minut 

celkem 110 minut/použití slovníku není povoleno použití slovníku je povoleno** 

 test je hodnocen pouze slovně „uspěl (a)“ nebo „neuspěl (a)“ 
s procentuálním vyjádřením úspěšnosti 

 hodnocení písemné práce 
tvoří 40 % celkového 
hodnocení profilové části 

 hodnocení ústní zkoušky tvoří 
60 % celkového hodnocení 
profilové části 

 kritéria hodnocení stanovuje Cermat 
 kritéria hodnocení navrhuje ředitelka školy ve spolupráci s 

vyučujícími cizích jazyků a schvaluje zkušební maturitní komise 

 žák z této části neobdrží na vysvědčení známku 

 úspěšné složení testu je podmínkou složení celé zkoušky 
 žák z této části obdrží na vysvědčení známku 

 žák vykoná celou zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny 3 zkoušky společné i profilové části 

* https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku 

**slovník nesmí obsahovat přílohy věnované písemnému projevu/korespondenci 

https://maturita.cermat.cz/menu/katalogy-pozadavku


Pozn. Úprava podmínek zkoušky a hodnocení žáků s PUP viz: 
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky 
https://maturita.cermat.cz/files/files/uprava-podminek/Aktualizace_2020/CISKOM_Prehled_uzpusobeni_2020.pdf 

 

NAHRAZENÍ MATURITNÍ ZKOUŠKY Z CIZÍHO JAZYKA CERTIFIKÁTEM 

 

Zkoušku z cizího jazyka, k jejímuž konání se žák přihlásil podle §4 odst. 2 písm. c) nebo e) vyhlášky č. 177/2009 Sb., lze nahradit výsledkem 
standardizované zkoušky podle školského zákona dokládající jazykové znalosti žáka nejméně na úrovni B1 nebo úrovni vyšší podle Společného 
evropského referenčního rámce pro jazyky. (viz: https://www.npi.cz/images/CEFR_4_CJ.pdf) 

Nahradit lze profilovou část maturitní zkoušky z cizího jazyka, tj. písemnou práci i ústní zkoušku navázanou na konání didaktického testu; 
didaktický test ve společné části koná žák vždy.  

Informaci o standardizovaných zkouškách, které ředitel školy může podle odstavce 1 zvolit jako náhradu zkoušky z cizího jazyka, zveřejní 
ministerstvo nejpozději do 31. března každého roku způsobem umožňujícím dálkový přístup. Informace je platná pro jarní zkušební období a 
podzimní zkušební období v následujícím kalendářním roce. 

Písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31. března pro konání maturitní zkoušky v jarním zkušebním období 
a do 30. června pro konání maturitní zkoušky v podzimním období. Součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená kopie dokladu o 
úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 
  

https://www.npi.cz/images/CEFR_4_CJ.pdf


Pozn. Úprava podmínek zkoušky a hodnocení žáků s PUP viz: 
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky 
https://maturita.cermat.cz/files/files/uprava-podminek/Aktualizace_2020/CISKOM_Prehled_uzpusobeni_2020.pdf 

 

ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠKA – ANGLICKÝ JAZYK 

 

Charakteristika ústní zkoušky 

Ústní zkouška se skládá ze tří částí, které obsahují otevřené úlohy vyžadující širokou odpověď. Odpovědí je samostatný ústní projev nebo 
interakce. Každá část je uvedena instrukcemi a zadáním v anglickém jazyce. Žák si losuje pouze jedno téma. Příprava na zkoušku je stanovena na 
20 minut, během této přípravy má žák k dispozici slovník, atlas světa, případně další doplňkové stimuly (např. obrazové materiály). Součástí 
zkoušky je i anglické jazykové portfolio, které student předloží komisi při losování otázky. Zkouška samotná trvá nejdéle 15 minut.  
 

část čas (v minutách) popis 

1.  3  
samostatný ústní projev s doplňujícími otázkami zkoušejícího:  
žák se detailně představí (identita, koníčky, zájmy, rodinné prostředí a přátelé) 

2.  8 
samostatný ústní projev: 
popis obrázku, porovnání dvou obrázků, poskytnutí informací k vylosovanému tématu 

3.  4 
interakce: 
žák v odpovídající míře podrobnosti zodpoví 3 – 5 otázek, které se týkají vylosovaného tématu 

 

 

Kritéria hodnocení ústní zkoušky 

Kritéria hodnocení každé části ústní zkoušky berou v úvahu splnění zadání, rozsah a přesnost slovní zásoby a rozsah a přesnost použitých 

mluvnických prostředků. Hodnotí se také výslovnost a plynulost projevu.  

Žákům s PUP se na žádost prodlužuje doba přípravy k ústní zkoušce, případně mají právo k dalšímu uzpůsobení podmínek pro konání této zkoušky, 
jenž je vydáno školským poradenským zařízením. 

  



Pozn. Úprava podmínek zkoušky a hodnocení žáků s PUP viz: 
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky 
https://maturita.cermat.cz/files/files/uprava-podminek/Aktualizace_2020/CISKOM_Prehled_uzpusobeni_2020.pdf 

 

TÉMATA PRO ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠKU – ANGLICKÝ JAZYK 

Praktická sestra Masér ve zdravotnictví 
Předškolní a mimoškolní 

pedagogika 
Pedagogické lyceum 

1. Healthy and unhealthy 
lifestyle 

1. Healthy and unhealthy 
lifestyle 

1. Healthy and unhealthy 
lifestyle 

1. Healthy and unhealthy 
lifestyle 

2. My professional training 2. My professional training 2. My professional training 2. My professional training 

3. Medical care 3. Medical care 
3. School life and after school 

activities 
3. Czech educational system 

4. Being a medical nurse 4. Being a massage therapist 4. Being a teacher 4. Being a teacher 

5. The Czech Republic and the place I live in 

6. The USA and Canada 

7. The UK, New Zealand, Australia 

8. Daily routine 

9. Relationships 

10. Housing 

11. Holiday customs in the Czech Republic and in English speaking countries 

12. Cultural life 

13. Shopping and services 

14. Food and eating out 

15. Geography, weather and seasons 

16. Jobs 

17. Fashion 

18. Literature and mass media 

19. Sports and leisure time activities 

20. Transport and travel 
 

  



Pozn. Úprava podmínek zkoušky a hodnocení žáků s PUP viz: 
https://maturita.cermat.cz/menu/upravy-podminek-zkousky 
https://maturita.cermat.cz/files/files/uprava-podminek/Aktualizace_2020/CISKOM_Prehled_uzpusobeni_2020.pdf 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA Z ANGLICKÉHO JAZYKA – PÍSEMNÁ PRÁCE 

 

Charakteristika  

Písemnou prací z anglického jazyka se rozumí vytvoření souvislého textu v celkovém minimálním rozsahu 200 slov, hodnotit lze práci, která 
obsahuje 200 a více slov. Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání, popřípadě výchozí text k zadání. Na písemnou 
práci je vyhrazeno 80 minut včetně času na promyšlení zadání. Je povoleno používat slovníky, které neobsahují přílohy věnované korespondenci. 
Pro písemnou práci stanoví ředitelka školy 1 zadání, které je stejné pro všechny žáky maturitních oborů. 

Žák musí prokázat, že dovede s ohledem na požadovaný slohový útvar napsat srozumitelné sdělení a obsahově i jazykově nekomplikovaný 
souvislý text, ve kterém jsou informace a myšlenky jasně vyjádřeny. Požadovaný písemný projev se vztahuje ke konkrétním a běžným tématům 
a situacím, s nimiž se žák může setkat v každodenním životě. 

Žákům s PUP se na žádost prodlužuje doba konání písemné práce, případně mají právo k dalšímu uzpůsobení podmínek pro konání této zkoušky, 
jenž je vydáno školským poradenským zařízením. 

Žáci mohou použít pouze modrou nebo černou propisovací tužku. Na případné záznamy obyčejnou tužkou nebude brán při hodnocení zřetel. Žáci 
nesmějí použít bělicí opravné prostředky (bělicí pásku, bělicí štětečky) a jsou povinni psát pouze do vymezených polí čistopisu. 

 

Kritéria hodnocení písemné práce 

Kritéria hodnocení písemné práce berou v úvahu stylistickou úroveň textu, dodržení slohového útvaru a tématu, organizaci a kohezi textu, rozsah 
a přesnost slovní zásoby, pravopis a rozsah i přesnost použitých mluvnických prostředků. 

 


